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Anotace

HAVELKOVÁ, Zuzana, Ruské a sovětské vojenské řády ve 20. století. Bakalářská

práce, Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, Hradec Králové 2023.

Bakalářská práce se zabývá ruskými a sovětskými vojenskými řády ve 20. století

od Ruského impéria přes Sovětský svaz po současnou Ruskou federaci. Každé sledované

období je zasazeno do historického kontextu s následujícím výčtem řádů udělovaných v

dané době. Práce poukazuje na to, jak se změny politického zřízení i společensko-

historické události promítly do udělovaní řádů, jejich podoby i funkce v průběhu 20.

století.

Klíčová slova: Ruská federace, Sovětský svaz, Ruské impérium, faleristika,
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Abstract

HAVELKOVÁ, Zuzana, Russian and Soviet military orders in the 20th century.

Bachelor thesis, Faculty of Education, University of Hradec Králové 2023.

The bachelor thesis deals with Russian and Soviet military orders in the 20th

century from the Russian Empire through the Soviet Union to the present-day Russian

Federation. Each period under study is set in historical context with the following list of

orders awarded in that era. The thesis highlights how changes in the political

establishment and socio-historical events affected the awarding of orders, their form and

function during the 20th century.
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Úvod

Vyznamenání je fenomén známý již od dob Římské říše. Velmi často bylo potřeba,

aby jakákoliv autorita odměňovala své nejvěrnější a tím si jejich věrnost udržela. Od

materiálních odměn se postupně přecházelo na různé zdobené znaky. Ty měli ocenění

nosit, aby byly veřejně známé jejich zásluhy a jimi ukazovali svůj společenský status.

Dodnes jsou vyznamenání velmi populární a to nejen z pohledu oceňujících a oceněných,

ale i z pohledu historiků a sběratelů. V současné Ruské federaci není situace jiná a

vyznamenání jsou předmětem výzkumu mnoha historiků.

Ke zvolení daného tématu mě přivedl můj dlouholetý zájem o pomocné vědy

historické a vojenskou historii.

Celá bakalářská práce je rozdělena do několika kapitol. Na samém začátku jsou

objasněny pojmy „faleristika“ – její historie a předmět zkoumání a „řád“ – jeho

charakteristika a podoba. V další kapitole je představeno téma ruské faleristiky s cíli

jejího zkoumání. Dále následují tři sledovaná historická období – Ruské impérium,

Sovětský svaz a Ruská federace. V každém z nich je představen systém vyznamenání

v dané době a výčet řádů, jež se udělovaly. Každý řád je charakterizován, je představena

jeho historie, podoba, symbolika, za co se uděloval a kolikrát byl udělen.

K práci byla využita převážně metoda analýzy odborné literatury, hlavně ruské,

jelikož v českém jazyce mnoho kvalitních zdrojů neexistuje. Řády, byly vybrány, protože

v systému vyznamenání jsou nejvýše postavené. 20. století, jako sledované období, bylo

zvoleno jako nejdynamičtější období, kdy se několikrát změnilo státní zřízení a v těchto

změnách bude možné pozorovat i dramatickou změnu ruského systému vyznamenání.

Ještě je nutné upřesnit, že práce zkoumá převážné řády čistě vojenské nebo ty, které bylo

možné získat i za vojenské činy, jelikož Rusko má bohatou vojenskou historii.

Práce by měla sloužit k získání základní orientace v problematice ruských a

sovětských vojenských řádu ve 20. století, v tom, jak se změny politického zřízení i

společensko-historické události promítly do jejich udělování, podoby i funkce.
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1. Faleristika

Jedná se o pomocnou vědu historickou, zabývající se vyznamenáními, jejich

popisem, historií i sběratelstvím. Předměty zájmu faleristiky jsou řády, medaile, odznaky

a jiné dekorace, které byly uděleny za zásluhy jakéhokoliv druhu.1

Pojem faleristika poprvé použil československý důstojník a sběratel řádů Oldřich

Pilc v roce 1937 a brzy se dostal do vědeckého pojmosloví mnoha států světa. Vychází

ze starořeckého slova „falera“, které označovalo kovové ozdoby s vyobrazením bohů,

které nosili římští vojáci jako připomínku svých zásluh (viz obr. příloha A.).2

Jako ostatní pomocné vědy historické má faleristika úzké vztahy s mnohými z nich.

Nejblíže má k numizmatice. S ní sdílí podobný vývoj jakožto vědní disciplíny, a dále

spolu sdílí i zkoumaný materiál, neboť peněžní znaky a vyznamenání se vyráběly ze

stejných materiálů. Faleristika má blízko i k heraldice, od které převzala terminologii,

způsob popisu (například zásadu, že se vyznamenání popisuje z pohledu nositele, nikoliv

pozorovatele, tzn. strany jsou obrácené) a zakreslování (různé šrafování symbolizující

barvy). Dále může spolupracovat s vexilologií, pokud se na vyznamenání objevuje

jakýkoliv prapor či vlajka, nebo s epigrafikou, zkoumající nápis na něm.

Faleristika může být historikovi velmi užitečná, například může pomoci datovat

obraz či fotografii s člověkem oceněným nějakým vyznamenáním. A dále díky ní

můžeme zjistit za jaké služby, jak a kdo uděloval daná vyznamenání v té či oné době nebo

společnosti a také pomáhá lépe pochopit historickou epochu, neboť systém udělování

vyznamenání zrcadlově odráží strukturu společnosti a sociální procesy, které v ní

probíhají – změny ideologických směrů, hodnot a estetického vkusu.3

1.1 Řády

Obecně se jedná o vyšší formu vyznamenání, která ukazuje na příslušnost k řádové

organizaci nebo se uděluje (popř. propůjčuje) za mimořádné zásluhy a služby. Obecně se

řády dělí na: duchovně-rytířské, světské rytířské, dámské, vojenské a civilní.4

1 DANILOV, Andrej Jurijevič. Rossijskaja faleristika. Jaroslavl: Ministerstvo obrazovanija Rossijskoj

federacii, 2002, s. 6. ISBN 5-8397-0237-4. Dostupné online na:

http://lib.yar.ru/yarcln/edoc/yarsu/pdf/180600.pdf
2 LOBKOWICZ, František. Encyklopedie řádů a vyznamenání. Praha: Libri, 1999, s. 9. ISBN 80-85983-

71-0.
3 DANILOV, A. J. Rossijskaja faleristika. Jaroslavl 2002. s. 9.
4 LOBKOWICZ, F. Encyklopedie řádů a vyznamenání. Praha 1999. s. 14.
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Mezi prvními se objevily řády ukazující příslušnost k řádové organizaci – církevní

nebo rytířské. Jednalo se o různé ozdobné insignie, které se nosily na oblečení a jediným

způsobem, jak bylo možné je získat, byl vstup do daného řádu.

Řády ve smyslu vyznamenání vznikají na přelomu 17. a 18. století, v době, kdy s

konečnou platností zaniká rytířství a mnoho států nastoluje nové systémy plné diplomatů,

úředníků a důstojníků, jež je potřeba odměňovat za jejich služby. Na rozdíl od církevních

a rytířských jsou tyto řády děleny na třídy, protože se odměňovalo velké množství lidí a

bylo zapotřebí odlišit jejich zásluhy.

Prvními řády tohoto druhu byly vojenské, neboť v daném období probíhalo mnoho

válečných konfliktů. Jedním z nich byl francouzský Vojenský řád sv. Ludvíka, (viz obr.

příloha B.) založený Ludvíkem XIV. v roce 1693 a udělovaný za statečnost v boji nebo

za zásluhy ve vojenské službě katolickým důstojníkům.5

Postupně si všechny státy zřizují vlastní vojenské řády, z nichž nejznámější jsou:

pruský řád Pour le Mérite, Vojenský řád Marie Terezie z Habsburské monarchie, polský

řád Virtuli Militari, britský Viktoriin kříž, Řád Čestné legie z Francie nebo americké

Purpurové srdce.

Později se objevují řády dámské – vznikly po vzoru církevních a rytířských řádů

pro určitou skupinu šlechtických dam, a řády civilní – udělované za civilní zásluhy,

například na poli kultury nebo vědy.6

Řádová dekorace se v základu skládá z řádového odznaku se základním symbolem

řádu, jenž se opakuje ve všech stupních a stuhy, jejíž velikost se často odvíjí od třídy řádu

– nejvyšší třídy řádů měly tzv. velkostuhy, nosící se přes rameno. Nižší třídy zase stuhy

menší, nebo nákrční. Stuha je podstatnou částí vyznamenání, neboť svými barvami ho

charakterizuje a často přímo nahrazuje. U mnohých současných řádů není stuha přímo

jejich součástí a objevuje se pouze jako náhrada samotného řádu.

Symbolika objevující se na řádech může být různá a v současné době závisí na tom


[…]


Obr. příloha HHH. Řád vlastenecké války I. a II. třídy.

Zdroj: https://arseniev.org/wp-content/uploads/2020/08/Орден-Красного-Знамени.pdf [cit. 24.

01. 2023].

Obr. příloha III. Fotografie rudoarmějců. Podobná postava se nachází i na Řádu rudé hvězdy.

Zdroj: https://www.9111.ru/questions/7777777771004876/ [cit. 27. 11. 2022].

Obr. příloha JJJ. Řád rudé hvězdy.

Zdroj: https://medalww.ru/nagrady-sssr/ordena-sssr/orden-krasnoj-zvezdy/ [cit. 27. 11. 2022].

Obr. příloha KKK. Řád „Za službu vlasti v ozbrojených silách SSSR“ I., II. a III. třídy.

Zdroj: https://forum.ww2.ru/index.php?showtopic=120813 [cit. 29. 01. 2023].

Obr. příloha LLL. Řád slávy I., II., III. třídy.

Zdroj: https://www.akademforum.ru/viewtopic.php?t=9727 [cit. 24. 01. 2023].

Obr. příloha MMM. Dokument ke státnímu vyznamenání Ruské federace.

Zdroj: https://evstoliya.com/molochkov-ivan-ivanovich/ [cit. 12. 03. 2023].

Obr. příloha NNN. Odznak Řádu sv. Ondřeje.

Zdroj: https://vk.com/wall-18181383?day=07122012&offset=2460 [cit. 12. 03. 2023].

Obr. příloha OOO. Hvězda Řádu sv. Ondřeje.

Zdroj: https://vk.com/wall-18181383?day=07122012&offset=2460 [cit. 12. 03. 2023].

Obr. příloha PPP. Řetěz Řádu sv. Ondřeje s detaily odznaků.

Zdroj: https://orengrad.ru/obshhestvo/oborona-moskvy-orden-andreya-pervozvannogo-runet-i-

den-perevodchika/ [cit. 12. 03. 2023].

Obr. příloha QQQ. Řád sv. Jiří I. třídy.

Zdroj: https://multiurok.ru/index.php/files/priezientatsiia-gieorghiievskaia-lientochka-2.html

[cit. 12. 03. 2023].

Obr. příloha RRR. Řád sv. Jiří II. třídy.

Zdroj: https://multiurok.ru/index.php/files/priezientatsiia-gieorghiievskaia-lientochka-2.html

[cit. 12. 03. 2023].

Obr. příloha SSS. Řád sv. Jiří III. třídy.

Zdroj: https://multiurok.ru/index.php/files/priezientatsiia-gieorghiievskaia-lientochka-2.html

[cit. 12. 03. 2023].

Obr. příloha TTT. Řád sv. Jiří IV. třídy.

Zdroj: https://multiurok.ru/index.php/files/priezientatsiia-gieorghiievskaia-lientochka-2.html

[cit. 12. 03. 2023].

Obr. příloha UUU. Řád „Za zásluhy o vlast“ I. třídy.

Zdroj: https://ukversion.ru/chastnoe-pravo/1832-orden-za-zaslugi-pered-otechestvom.html [cit.

12. 03. 2023].

Obr. příloha VVV. Řád „Za zásluhy o vlast“ II. třídy.

Zdroj: https://ukversion.ru/chastnoe-pravo/1832-orden-za-zaslugi-pered-otechestvom.html [cit.

12. 03. 2023].

Obr. příloha WWW. Řád „Za zásluhy o vlast“ III. třídy.

Zdroj: https://ukversion.ru/chastnoe-pravo/1832-orden-za-zaslugi-pered-otechestvom.html [cit.

12. 03. 2023].

Obr. příloha XXX. Řád „Za zásluhy o vlast“ IV. třídy.

Zdroj: https://ukversion.ru/chastnoe-pravo/1832-orden-za-zaslugi-pered-otechestvom.html [cit.

12. 03. 2023].

Obr. příloha YYY. Řád Žukova.

Zdroj: https://yacollectioner.ru/ordena-i-medali-vs rf/?msclkid=530e7d99ad3911ec9ac0d05936

1bbf2c [cit. 12. 03. 2023].
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Obr. příloha č. ZZZ. Maršál Sovětského svazu Georgij Konstantinovič Žukov.

Zdroj: https://newsland.com/post/6552462-ofshor-imeni-zhukova-ili-petra-pervogo [cit. 12. 03.

2023].

Obr. příloha AAAA: Řád „Za vojenské zásluhy“.

Zdroj: https://yacollectioner.ru/orden-za-voennye-zaslugi/ [cit. 12. 03. 2023].

Obr. příloha BBBB. Řád „Za odvahu“.

Zdroj: http://www.balakhna-btt.ru/life/stati/roman-sergeevich-piskunov/ [cit. 12. 03. 2023].

Obr. příloha CCCC. Řád „Za námořní zásluhy“.

Zdroj: https://ppt-online.org/332326 [cit. 12. 03. 2023].

Obr. příloha DDDD. Řád Alexandra Něvského.

Zdroj: https://tsdbklimovo.ru/?p=12367 [cit. 12. 03. 2023].

Obr. příloha EEEE. Řád Suvorova.

Zdroj: https://sovsojuz.mirtesen.ru/blog/43090591710/Ordena-Velikoy-Otechestvennoy-

voynyi?utm_referrer=mirtesen.ru [cit. 12. 03. 2023].

Obr. příloha FFFF. Řád Ušakova.

Zdroj: https://vk.com/wall-62346560_813 [cit. 12. 03. 2023].

Obr. příloha GGGG. Řád Kutuzova.
Zdroj: https://onagradah.ru/orden-kutuzova-gosnagrady-rf/ [cit. 12. 03. 2023].

Obr. příloha HHHH. Řád Nachimova.

Zdroj: https://wiki.wargaming.net/ru/Файл:Орден_Нахимова_(РФ).png [cit. 12. 03. 2023].