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Ruské a sovětské vojenské řády ve 20. století

Mgr. Jaroslav Sommer

PhDr. Jindřich Kesner, CSc.

Téma bakalářské práce zaměřené na faleristiku nebylo Zuzaně Havelkové cizí, jak

ostatně sama píše hned v Úvodu na str. 10, provází j i : dlouholetý zájem o pomocné vědy

historické a vojenskou historii. Blízký vztah k tématu a snaha systematizovat a zpřístupnit

především ruskojazyčný materiál dalším českým čtenářům jsou patrné a jejich projevem je

i značný rozsah posuzované práce. Autorka zvolila pro popis řádů jednotnou strukturu

podkapitol, což ještě více podporuje encyklopedický charakter textu, zároveň však limituje

prostor pro komentáře a vlastní závěry.

Práce je vhodně zaměřena na vojenské řády právě ve 20. století, což poskytlo možnost

porovnání přístupu k jejich udělování za různých režimů. Autorka se stručně věnuje vymezení

faleristiky obecně i v Rusku (str. 11-15), poté následují kapitoly (rozčleněné do podkapitol dle

jednotlivých řádů) zabývající se vyznamenáními v dobách monarchie (str. 15-27), SSSR

(str. 27-50) a současné Ruské federace (str. 50-59). Vhodně je reflektováno i to, že řády mají

nějakou tradici, tudíž práce poskytuje vhled i do staletí předcházejících tomu dvacátému, není

opomenut ani vývoj ve 21. století.

Rozsáhlý je seznam zdrojů (str. 62-69), který tvoří především odkazy na ruskojazyčné

na internetu dostupné materiály. Posledních 37 stran patří fotografiím, které považuji za cennou

část práce.

Bakalářská práce má kompilační charakter, nicméně poskytuje možnost porovnat

jednotlivé řády z různých hledisek, ať už jde o jejich nositele, o osobnosti, po nichž jsou

pojmenovány, o způsob nošení řádů, symboliku s nimi spojenou atd. atp. Autorka této možnosti

pouze částečně využila v Závěru práce, kde tudíž také správně poukazuje na to, že text může

posloužit jako dobrý základ pro další výzkum.

Otázky k obhajobě:

V Úvodu na str. 10 upozorňujete, že se v práci zabýváte řády, protože „v systému

vyznamenání jsou nejvýše postavené". Jaká další vyznamenání tedy existují?

Co Vás při pročítání podkladů pro bakalářskou práci nejvíce překvapilo?

Navrhuji hodnocení:

V Hradci Králové 14. 6. 2023

Mgr. Jaroslav Sommer